
AKADEMIA ROLNICZA W SZCZECINIE 
WYDZIAŁ KSZTAŁTOWANIA ŚRODOWISKA I ROLNICTWA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ELŻBIETA DUSZA 
 
 
 
 

Rozprawa Doktorska  
 
 
 

„WPŁYW ŚCIEKÓW POGALWANICZNYCH NA EFEKTYWNOŚĆ PROCESU 

OCZYSZCZANIA W KOMUNALNEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W RECZU 

ORAZ MOŻLIWOŚĆ ZAGOSPODAROWANIA OSADÓW NADMIERNYCH I 

WYPRODUKOWANYCH Z NICH KOMPOSTÓW” 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praca wykonana pod kierunkiem  
Prof. dr hab. Zdzisława Zabłockiego 

 
 
 

Autorka pracy była stypendystką Burmistrza Miasta i Gminy Recz  
w okresie od stycznia 2004 do grudnia 2006 r. 

 
SZCZECIN 2007 



 1 

1. WSTĘP 
 

Dużym zagrożeniem dla jakości środowiska przyrodniczego, a zwłaszcza wodnego 

jest często pojawiający się problem dotyczący zrzutu nieoczyszczonych ścieków lub 
[...]
nawozach i nawożeniu z dnia 26 lipca 2000 (Dz. U. Nr 89, poz. 991) z 

rozporządzeniami wykonawczymi, ustawa z dnia 3 lutego 1995 r., o ochronie gruntów 

rolnych i leśnych (Dz.U. Nr 16, poz. 78, z późn. zm.), rozporządzenie Ministra 

Środowiska z dnia 9 września 2002 r. w sprawie standardów jakości gleby oraz 

standardów jakości ziemi [Dz.U. Nr 165, poz. 1359]). 

 



 44 

 W oczyszczalniach ścieków, gdzie przeróbka osadów obejmuje proces fermentacji i 

odwadniania, kompostowanie może być zastosowane jako proces końcowego uszlachetniania 

osadów, pozwalający na uzyskanie materiału o wysokich cechach jakościowych, który może 

być wykorzystany przyrodniczo (przy założeniu, że spełnia on wymagania dotyczące 

zawartości metali ciężkich), bądź sprzedany potencjalnym odbiorcom. Kompostowanie 

osadów, pozwala na uzyskanie produktu dojrzałego, zhumifikowanego, całkowicie 

stabilnego, o zapachu ziemi i luźnej strukturze ułatwiającej stosowanie do nawożenia, 

dłuższego magazynowania bądź dogodnego transportu. 

 

2.8. SKŁADOWANIE KOMUNALNYCH OSADÓW ŚCIEKOWYCH 
 

 Nadal w Polsce najczęstszą formą zagospodarowywania wytwarzanych osadów 

ściekowych jest ich składowanie na terenach oczyszczalni (ponad 34% ) [GUS 2005]. 

Zgodnie z Ustawą o odpadach [2001] do składowania mogą być kierowane tylko te osady 

ściekowe, których unieszkodliwianie w inny sposób było niemożliwe z przyczyn 

technologicznych lub nieuzasadnione z przyczyn ekologicznych bądź ekonomicznych. 

Ponadto określono szereg zakazów dotyczących składowania tych specyficznych odpadów, 

m.in. nie wolno składować odpadów występujących w postaci ciekłej, w tym odpadów 

zawierających wodę w ilości powyżej 95% masy całkowitej (z wyłączeniem szlamów). 

Należy pamiętać także, iż osady kierowane na składowiska muszą zostać poddane procesom 

stabilizacji i odwodnienia. Dodatkowo składowanie łączy się z uiszczeniem opłaty za 

korzystanie ze środowiska, której wysokość zależy od rodzaju odpadu i od stanu uregulowań 

formalno – prawnych obiektu, na którym składowane są komunalne osady ściekowe. 

                                                                                                .  



 45 

3. CHARAKTERYSTYKA TERENU BADAŃ 
 

3.1. CHARAKTERYSTYKA GMINY RECZ 
 

Informacje zawarte w niniejszym rozdziale pochodzą z Gminnego Programu Ochrony 

Środowiska [2003], Gminnego planu gospodarki odpadami [2003] oraz informacji 

uzyskanych w Urzędzie Stanu Cywilnego MiG Recz.  

Gmina Recz zajmuje powierzchnię 180,35 km2, z czego powierzchnia miasta Recz to 

ok. 12 km2. Teren gminy zamieszkuje 6019 osoby (według danych UMiG na dzień 

31.12.2003r.), co daje średnią gęstość zaludnienia 33,4 osoby/ km2. Gmina podzielona jest 

administracyjnie na 15 sołectw (Pomień, Żeliszewo, Rajsko, Pamięcin, Jarostowo, Sicko, 

Sokoliniec, Rybaki, Suliborek, Sulibórz, Słutowo, Wielgoszcz, Grabowiec, Nętkowo, 

Lubieniów) i 24 miejscowości. Siedzibą władz samorządowych jest jedyne miasto w obrębie 

Gminy – Recz. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ryc.8.  Położenie gminy Recz (opracowanie własne na podstawie mapa.szukacz.pl) 
 

Według podziału administracyjnego Polski gmina Recz leży w północnej części 

powiatu choszczeńskiego w południowo – wschodniej części województwa 

zachodniopomorskiego (ryc. 8.). Gmina Recz sąsiaduje z gminami: Choszczno i Drawno w 



 46 

Powiecie Choszczeńskim, Kalisz Pomorski w Powiecie Drawskim, Dobrzany i Suchań w 

Powiecie Stargardzkim.  

Gmina Recz pod względem użytkowania terenu jest obszarem rolniczym. Teren 

gminy jest w większości równinny, lekko pofałdowany. Dobre warunki klimatyczne i 

glebowe sprawiły, iż przeważający obszar gminy ma charakter rolniczy – z przewagą gruntów 

ornych i dominującymi glebami znajdującymi się w III i IV klasie bonitacyjnej gleb.  

Gospodarka wodno – ściekowa na terenie Gminy Recz jest częściowo uregulowana. 

Wszystkie miejscowości na obszarze gminy (z wyjątkiem miejscowości Wielgoszcz) 

zaopatrywane są w wodę z miejskiej sieci wodociągowej. Istniejący na terenie gminy system 

kanalizacji ma charakter sieci ogólnospławnej, nie istnieje rozdzielczy system kanalizacji: 

sanitarny i deszczowy, wyposażony w separatory. Długość sieci kanalizacyjno - sanitarnej 

(ogólnospławnej) na terenie gminy Recz wynosi 34,0 km. Systemem tym objętych jest ok. 

69% ludności zamieszkującej gminę Recz. Zbiorczą sieć kanalizacji sanitarnej posiadają 

następujące miejscowości: Recz, Rybaki, Lubieniów, Nętkowo, Grabowiec. W pozostałych 

miejscowościach nie ma kanalizacji lub jest fragmentaryczna.  

Ścieki wytwarzane na terenie gminy Recz (bytowo-gospodarcze, deszczowe, 

przemysłowe) oczyszczane są w trzech mechaniczno – biologicznych oczyszczalniach 

ścieków funkcjonujących na terenie gminy. Oczyszczalnie zlokalizaowane są: w Reczu o 

dobowej przepustowości ok. 700 m3/d, Rybakach – ok. 20 m3/d i Lubieniowie – ok. 40 m3/d. 

Ze względu na specyfikę pracy w dalszej części rozdziału omówiono jedynie Miejską 

Oczyszczalnie Ścieków w Reczu.  

3.2. OPIS KOMUNALNEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W RECZU 
 

Informacje zawarte w niniejszym podrozdziale pochodzą z: Pozwolenia Wodno – 

prawnego [2005] dla Komunalnej OczyszczalniŚcieków w Reczu oraz „Instrukcji eksploatacji 

oczyszczalni w Reczu [1994].  

Wyraźna intensyfikacja budowy oczyszczalni ścieków w naszym kraju przypada na 

połowę lat 90 – tych ubiegłego wieku. Podstawy projektowe tych oczyszczalni były 

stosunkowo proste i zakładały wzrost zużycia wody proporcjonalny do wzrostu poziomu 

życia mieszkańców. Jednak rosnące koszty związane z korzystaniem z wód i dość 

intensywnie rozwijająca się edukacja ekologiczna w zakresie ochrony zasobów środowiska 

spowodowały znaczne ograniczenia w ilości zużywanej wody, a tym samym zmniejszyły 

ilość dopływających do oczyszczalni ścieków. Mimo wszystko wraz ze stale malejącą ilością 

doprowadzanych ścieków wzrastało jednocześnie obciążenie ich ładunkiem zanieczyszczeń.  



 47 

Miejska oczyszczalnia ścieków w Reczu należy do typu średnich oczyszczalni (Qdmax 

= 1500 m3.d-1), zaprojektowanych dla miejscowości poniżej 10 tys. mieszkańców. 

Zaprojektowana w latach 1984 – 1990 (projekt techniczny pochodzi z roku 1990) 

oczyszczalnia została oddana do użytku w lipcu 1994.  

Miejska Oczyszczalnia Ścieków w Reczu zlokalizowana jest na terenie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu „Drawno”, w południowo – zachodniej części miasta, ok. 200 m od 

drogi powiatowej Choszczno – Recz, na działkach nr 432/5 oraz 432/9 stanowiących 

własność gminy Recz. Aktualnie oczyszczalnia obsługuje 4 tys. mieszkańców gminy. Ścieki 

doprowadzone są siecią kanalizacji grawitacyjno – tłocznej z terenu miasta Recz oraz wsi 

Rybaki, Lubieniów, Nętkowo i Grabowiec. Obecnie szacuje się, że do oczyszczalni dopływa 

około 700 m3 ścieków na dobę czyli około 256 tyś. m3 ścieków rocznie, co jest znacznie 

mniejszym obciążeniem niż zakładał projekt techniczny. Jednak liczba ta w krótkim czasie 

powinna ulec zmianie, gdyż do końca 2007 roku planuje się podłączenie do ogólnego systemu 

kanalizacyjnego pozostałych nieskanalizowanych miejscowości gminy (Sicko, Sokoliniec, 

Suliborek, Wielgoszcz i Słutowo). Po ukończeniu inwestycji planowane jest doprowadzanie 

ścieków docelowo w ilości 1500 m3.d-1. Od roku 2004 użytkownikiem miejskiej oczyszczalni 

ścieków jest Zakład Usługowo – Handlowy „Komunalnik” Sp. z o.o. 

Kilkukrotne analizy ścieków surowych potwierdzają, iż skład tych ścieków jest 

typowy dla ścieków bytowo – gospodarczych miejskich (z ok. 10% udziałem ścieków 

przemysłowych). Ścieki bytowo gospodarcze pochodzą przede wszystkim z gospodarstw 

domowych (zabudowa jedno – i wielorodzinna) oraz jednostek użytku publicznego (szkoła 

podstawowa, gimnazjum, restauracje i bary, Urząd Miejski, sklepy). Niewielki dodatek 

ścieków przemysłowych stanowią przede wszystkim okresowe zrzuty podczyszczonych 

ścieków technologicznych z miejscowych galwanizerni. Ścieki przemysłowe to głównie 

ścieki pogalwaniczne alkaliczno – kwaśne z procesów cynkowania i niklowania oraz ścieki 

chromowe z procesów chromowania wyrobów stalowych. Ścieki przed wprowadzeniem do 

ogólnej sieci kanalizacyjnej poddawane są neutralizacji w zbiornikach stalowych (komory 

reakcji) osobnej dla ścieków alkaliczno – kwaśnych i ścieków chromowych. W celu 

ograniczenia metali ciężkich z galwanizerni stosowane są płuczki odzyskowe. Po 

zneutralizowaniu ścieki spuszczane są do odstania na dwa przyzakładowe poletka osadowe 

[Pozwolenie wodno – prawne, 2005]. Następnie okresowo następuje spust wód 

nadosadowych do systemu kanalizacji miejskiej. Osady powstałe w wyniku neutralizacji 

ścieków galwanicznych są unieszkodliwiane i usuwane przez specjalistyczną firmę 

zewnętrzną, posiadającą zezwolenie na usuwanie odpadów niebezpiecznych.  



 48 

3.2.1 Parametry techniczne 
 

Powstające na terenie miasta i gminy Recz ścieki komunalne kierowane są do głównej 

przepompowni zlokalizowanej przy ulicy Chyżej, oddalonej ok. 100 m. od terenu 

oczyszczalni. Następnie ścieki, systemem kanalizacyjnym doprowadzane są do oczyszczalni 

gdzie dodatkowo funkcjonuje punkt zlewny przyjmujący ścieki dostarczane wozami 

asenizacyjnymi z nieskanalizowanych terenów gminy. Połączone ścieki z ogólnospławnej 

kanalizacji i punktu zlewnego przepływają do komory ssawnej przepompowni głównej, skąd 

pompowane są rurociągiem tłocznym o długości 457m do oczyszczalni. Zarówno punkt 

zlewny jak i wylot do komory ssawnej przepompowni wyposażone są w automatyczną kratę 

koszową umożliwiającą oddzielenie większych części pływających. Skratki poddawane są 

procesom higienizacji wapnem palonym i składowane w specjalnie wydzielonej komorze 

poletka odwadniającego na terenie oczyszczalni, a następni usuwane na składowisko 

odpadów komunalnych [„Instrukcja eksploatacji oczyszczalni w Reczu, 1994].  

3.2.2. Przebieg procesu oczyszczania ścieków 
 

Pierwszym urządzeniem, do którego trafiają ścieki jest piaskownik 

wielopierścieniowy typu Blunka, w którym zatrzymywane są przede wszystkim zawiesiny 

mineralne (piasek) i większe cząstki organiczne (obierki warzyw, skorupki). Z piaskownika 

ścieki te spływają grawitacyjne do rowu biologicznego, w którym następuje pełne biologiczne 

oczyszczanie ścieków metodą osadu czynnego.  

Proces osadu czynnego jest biologiczną, tlenową metodą oczyszczania ścieków 

polegającą na rozkładaniu zanieczyszczeń organicznych przez mikroorganizmy zawarte w 

osadzie czynnym. Najczęściej spotykanymi mikroorganizmami w osadzie czynnym są 

bakterie, grzyby, pierwotniaki i wrotki. Największą grupą organizmów odpowiedzialną za 

rozkład materii organicznej ścieków są bakterie. Gatunek dominujący zależy od 

charakterystyki dopływających ścieków, warunków panujących w komorze osadu czynnego i 

sposobu prowadzenia procesu [Dymaczewski i inni 1997, Eikelboem, von Buijsen 1999]. 

Tlen niezbędny w tym procesie dostarczany jest przy pomocy kilku aeratorów, które mają 

również za zadanie wprowadzenie ścieków, znajdujących się w rowie cyrkulacyjnym, w 

obieg. Na jednym z prostych odcinków rowu cyrkulacyjnego wydzielony jest osadnik wtórny 

poprzez pogłębienie komory i oddzielenie części sedymentacyjnej od części przepływowej 

specjalnym rusztem. W osadniku następuje sklarowanie oczyszczonych ścieków i oddzielenie 

ich od osadu czynnego. Ścieki oczyszczone poprzez przelewy pilaste kierowane są do koryta 



 49 

zbiorczego, a następnie rurociągiem o średnicy 0,5 m odprowadzane są do rowu 

melioracyjnego o długości 380 m, który łączy się z odbiornikiem - rzeką Iną. Rów 

melioracyjny wpada do rzeki Iny na 102,5 km jej biegu. Poniżej zrzutu ścieków z miejskiej 

oczyszczalni ścieków w Reczu w odległości do 10 km nie znajduje się żadne inne źródło 

zanieczyszczeń wód [„Instrukcja eksploatacji oczyszczalni w Reczu, 1994].  

Osad czynny z osadnika wtórnego trafia z powrotem do obiegu (recyrkulacja), 

natomiast nadmiar tego osadu powstały w wyniku metabolizmu przetłaczany jest do 

wydzielonej komory stabilizacji osadu czynnego zespolonej z rowem biologicznym. Tu osad 

nadmierny jest zagęszczany i tlenowo stabilizowany. Zagęszczony i ustabilizowany osad 

przepompowywany jest na poletka odwadniające. Odcieki z poletek i ścieki sanitarne z terenu 

oczyszczalni zbierane są w przepompowni wewnątrzzakładowej i przepompowywane do 

obiegu ściekowego (ryc.9.).  

Celem przeróbki osadów powstających w procesie oczyszczania ścieków jest ich 

unieszkodliwianie w aspekcie sanitarnym, zmniejszenie ich objętości oraz końcowe ich 

usunięcie. Do odwadniania osadów służą poletka osadowe z zadaszeniem typu szklarniowego 

o zdrenowanym dnie. Poletka podzielono na 30 kwater (po 15 z obu stron) o powierzchni 

49m2 każda. Poletka wyposażone są w mnichy umożliwiające zagęszczanie wstępne osadów 

do uwodnienia 95%, po czym następuje odwodnienie i odparowanie. Obecnie 

wykorzystywanych jest 28 kwater, z czego 26 służy odwadnianiu osadów natomiast dwie 

skrajne wykorzystywane są do składowania skratek z krat koszowych. Roczna warstwa 

zalewowa poletek wynosi 5m2. Dla powstających w tej oczyszczalni osadów ściekowych w 

projekcie technicznym przewidziano kompostowanie osadów ściekowych wraz ze słomą na 

poletkach odwadniających. Zakładano, iż powstały kompost i część osadów wykorzystywane 

będą w rolnictwie. Obecnie jednak osady ściekowe są jedynie odwadniane i magazynowane 

w lagunach odwadniających. Dotąd nie prowadzono zagospodarowywania ustabilizowanych i 

odwodnionych osadów ściekowych, co skutkuje znacznym ich nagromadzeniem w latach 

1994-2004 i koniecznością szybkiego opracowania metod ich zagospodarowania oraz 

możliwości ich wykorzystania.  

 



 50 

 

 

 

 
Ryc. 9. Blokowy schemat technologiczny Miejskiej Oczyszczalni ścieków w Reczu (opracowanie własne na podstawie „Instrukcji eksploatacji 

oczyszczalni ścieków w Reczu” [1994]) 

INA

X

X

r ów m
ereioracyjny

bu
dy

ne
k 

za
kł

ad
ow

y

przypompownia 
zakładowa z kratą 

koszową
skratki

punkt 
zlewny

ścieki 
zakładowe

poletka osadowe

KOC
KST
OW

- komora osadu czynnego
- komora stabilizacji tlenowej
- osadnik wtórny

piaskownik

ścieki z przepompowni 
i punktu zlewnego

przepompownia
główna

automatyczne 
kraty koszowe

skratki

poletko
ociekowe

piasku

ściek surowy
(nieoczyszczony)

ściek oczyszczony

spust KST

odcieki 
z poletek



 51 

4. MATERIAŁ I METODY 
 

Niniejsze badania przeprowadzono w celu określenia wpływu zrzutów ścieków 

pogalwanicznych na właściwości fizykochemiczne komunalnych osadów ściekowych. 

Pobrano po dwie serie prób ścieków surowych oraz osadu czynnego z komory recyrkulatora 

oraz jedną serię ścieków oczyszczonych, powstających w Komunalnej Oczyszczalni Ścieków 

w Reczu. Przeprowadzono także analizy ustabilizowanych i odwodnionych osadów 

ściekowych składowanych na poletkach odwadniających na terenie oczyszczalni ścieków w 

Reczu w celu określenia możliwości ich wykorzystania. Podjęto także próbę uzdatnienia 

wytworzonych osadów ściekowych przez ich kompostowanie z dodatkami organicznymi 

(siano, zrębki drzewne, trociny, trawa). Przeprowadzono również analizę właściwości fizyko 

– chemicznych wykorzystanych do kompostowania dodatków organicznych i osadów 

ściekowych oraz powstałych kompostów. Oceniono także intensywność i kierunek przemian 

termicznych podczas pilotażowego kompostowania.  

4.1. METODYKA PRAC TERENOWYCH 
 

4.1.1. Pobór próbek ścieków surowych (nieoczyszczonych) i 
oczyszczonych 

 
Głównym celem badań ścieków surowych było określenie częstotliwości zrzutu 

ścieków pogalwanicznych do miejskiej sieci kanalizacyjnej oraz ocena koncentracji metali 

ciężkich w ściekach surowych i ściekach oczyszczonych. Ocenie poddano także sprawność 

oczyszczania ścieków komunalnych metodą osadu czynnego w Miejskiej Oczyszczalni 

Ścieków w Reczu.  

Próbki ścieków surowych (nieoczyszczonych) pobierano w dwóch seriach badań. 

Pierwszą serię próbek pobierano w okresie od 5 marca 2005 r. do 26 maja 2005 r. Łącznie 